Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Secundus dialogus, de republica

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

haud omnino verum est. Non n. abstinerent inuicem ab iniuria, si prorsus iniusti essent. Sed liquet in ipsis esse iustitiam quandam quæ ipsos ita afficiat, ut se inuicem laedere nolint simul atq; alios, per quam agunt quæcunq; agunt. Impulsi aut sunt ad iniuste agendum, iniustitia, cum feminali essent. Nam qui ad summum nequitia & iniustitia peruererunt, perficere omnino nihil possunt. Hæc qui dem quod ita se habeant, non aut ut tu suprà ponebas, intelligo. Utrum aut & melius viuant iusti quam inuisti, & feliores sint, quod quidem postea considerare proposueramus, considerandum est. Et, ut mihi quidem videtur, hoc ex his quæ diximus, sequitur. Sed tamen melius considerandū. Non n. de re quadam vili spernendaq;, sed quoniam modo viuendum sit, habetur oratio. Considera jam. Ecce considero. Dic igitur, opusne equi tibi aliquid esse videtur? Mihi quidem. Num hoc quidem dices, & equi & alterius cuiuslibet opus, quod vel solo illo, vel maxime quis explaret? Haud intelligo. Atten de sic forte intelliges. Aliane re quam oculis vides? Minime. Quid vero? aliane audire quam auribus? Nequaquam. Ergo hæc horum opera recte dicemus. Recte. Possesne gladio, & scalpello, & multis alijs, virtus palmites amputare? Quidni? Veruntamen non ita commodes. Ut falce ad usum hunc fabricata. Est ut dicas. Ergo nonne hoc istius opus esse dicemus? Dicemus profecto. Existimo melius te nunc tenere, qua paulo ante dicebā, quum interrogarem an id cuiusq; opus esset, quod vel solo illo, vel melius quam ceteris efficitur. Intelligo iā. Idq; mihi cuiusq; opus esse videtur. Nonne & virtus tibi esse videtur, cui aliquod opus adscribitur? Reuertamur igitur ad priora. Oculorum dicimus esse opus aliquod? Certè. Ergo nonne et virtus oculorum est? Et virtus. Et aurium opus? Et aurum. Est ergo & virtus. Est. Nonne de reliquis oībus eodem modo dicendum? Eodem. Nunquid oculi opus suū pulchre aliquando exercerent, virutem propriam non habentes, sed pro virtute vitium? At quo? Cæcitatem nanque fortasse pro visu dicas. Quæcumque illorū sit virtus, nam ad præsens non id quero, sed verum propria virtute recte suum opus exerceat, virtus vero non recte. Vera loqueris. Nonne & aures sua priuata virtute male suum opus exercebunt? Male. Idemne sentimus de reliquis omnibus? Idem. Age & hæc præterea contéplare. Est ne anima aliquod opus, quod nulla re alia faceres, veluti curare, imperare, cōsulere, & alia generis eiusdē? Nunquid hæc alteri rei q; aut in iure tribuere possemus, diceremusq; ipsius propria esse? Nulli alteri. Quid autem ipsum vivere? An non aut opus esse dicemus? Maxime. An non & virtute quandam aīa esse dicimus? Dicimus. Nunquid anima quandoq; oī Thrasymache, propria virtute priuata opera sua bene explebit? Vel nullo modo poterit? Non poterit. Necesse est igitur malam animam male imperare atq; curare, bonam vero hæc oīa bene facere. Necesse. Concessimusne virtute anima iustitiam esse, iustitiam uitium? Concessimus. Iusta ergo anima iustusq; vir bene uiuet, iniustus aut male. Ita secundum ronem tuam apparet. Qui aut bene uiuit, beatus est & felix. Qui male, contraria. Quidni? Igitur iustus felix est, iniustus miser. Sint. At miserū esse non prodest. prodest aut esse felicē. Proculdubio. Nunquā igitur oī beate Thrasymache, cōduci

bilis erit iniustitia quam iustitia. His epulis crassatis fueris in Dionysij, oī Socrates. Apud te quidem comedis Thrasymache, postquā mitior mihi effectus es, difficiliusq; esse cessasti. Non tamen abunde vesti contigit, atque id mea quidē causa potius quam tua. Nam quemadmodū epularum audiōres hōtes incontinentesq; rapiunt semper quæcunq; in convivio superfertur, gustantq; illud antequā prioribus dapibus satis vescantur: ita & ipse, ut mihi videor, prius quam inuenire quod principio fuit propositum, quid ipsum videlicet iustum sit, eo prætermisso ad considerandum me contuli, utrum prauitas sit & in scitia, siue sapientia virtusq;. Ac postremo incidente oratione illa que asserebat, conducibiliorem iniustitiam esse quam iustitiam, non me continuo, quin ab illo ad hoc descederem. Quapropter mihi in præsentia ex hac disputatione contingit, ut nihil norim. Quando enim iustū quid sit ignoro, nullo pacto sciam virtusne sit an contraria, atq; virū qui id possidet, beatus sit, vel non beatus.

SECUNDVS DIALOGVS, DE RE-PUBLICA.

MARSILI FICINI ARGUMENT.

ECUNDVS dialogus à trina exorditur divisione bonorum. Bonum profecto idem est atque expetendum. Expetimus autem aliquid sui ipsius gratia tantum, ut voluptates & gaudentia. Aliquid alterius solum gratia, qualia quæcumque laboriosa sunt. Aliquid & gratia sui, & aliorum quæ inde sequuntur, cū cognitionem ad prosperam valetudinem. Iustitiam vero dicit, cūm aliorum ex ea sequentium, tum vel maxime sui ipsius gratia expetendā. Sed antequā de iustitia perfectè quicquam desinatur, Glauco, que prætermissa sunt à Thrasymacho, pro iustitia patrocino copiosius elegantiūq; prosecutur, addit & modestius. Ait n. quia ita sentiat, sed ut prouocet Socratem ad iustitiam acris defendendam, iustitiam se laudaturum. Similia quedam habemus & in Gorgia. Post eum Adimantus, & primū pro iustitia verba facit, premia illi & humana tribuens & diuina. ubi notabilis religiose quedam mysteria portarum. Deinde nonnulla pro iustitia adducit in mediū, personam videlicet, & Socratis, & Thrasymachi referens, addens etiam se non iustitiam vituperare velle, sed quodā modo Socratem irritare. Optat aut laudes audire iustitiae, quæ non ab externis, sed ab intrinseca iustitiae natura ducantur, quales afferri ab alijs nō consueverint. Tu vero animaduerte non temere. Plato n. m. multa hic rursus ad poetas sacerdotesq; pertinientia posuisse. ostēdit. u. in his sēpē a poetis ipsius a malis sacerdotibus peccandi licentia prouemire. Vbi gentiū superstitione irridet. Præterea hanc ab re in his libris omnium sibi charissimis charissimas sibi personas inferuisse, Glauconē Adimantumq; fratres eius, patremq; Aristonem. Rursus Socratem nihil in omni eius vita propensius contemplatū, quam seclusus externis affectibus, quidnam sit, quidue faciat virtus ipsa, uitiumq; in aīo. Quod quidem & sponte & provocatus deinceps de iustitia & iustitia demonstrabit. Sed ego hic iustitiae nimium prætermisi mirum illud iustitiae præmii ex Musei mente adducelum, per petuam inquam ebrietatem. Quod quidē Museus accepit ab Orpheo, idipsum per Dionysij sacra significante. Hoc illi propheticō simile: Inebriator ab libertate domus tua. Ebrietas ergo sit duplex. Altera quidē sub luna, Letho inducta potu: per quam aīa extra se posita, et infra se posita oblituscur diuinorū circa terrena delirans. Altera vero super lunā nocteare proueniens potion, per quam aīa extra se positus, supra se positus morborū mortalium oblituscur, suspiciensq; diuina quasi primo illorū splendore caligat: siue potius saporem gustans nouo quodā calore è priori habitu permittatur. Mox vero pere spiculē cernit gustatiq; salubriter, inīo vero nutritur. Profecto idea diuina per quā factus est animus, redenti illabitur aīo, cū gustu sapor. Ab eo primū suauiter siquid alienum est diluit. Deinde penitus

tus implet, magisq; implendo delectat. Tertio redigit in seipsum inestimabili voluptate perfundens. Vbi animus ex anima primum factus est intellectus, ex intellectu denique Deus. Neque ulterius sicut prius sapit, neque quae prius, sed sapit aliter atque alia. Et quemadmodum apud nos imaginatio vellemens mouet formatum corpus, ita & ibi corpus subiectum anima sensusq; eius a potentissima cogitatione mentis mouetur protinus & sermatur, adeo ut ineffabili dulcedine mentis mirabiliter & sensus dulcescat & corpus. Sed iam ad institutionem remertamur. Hanc Socrates, tanquam disputationis sua finem atque obiectum, per singula quae res, quia difficile inueniretur in animo, prius quae in ciuitate, tanquam in ea manifestorem futuram, ut per hanc demum, animi iustitiam manifeste definit. Ut autem iustitiam in ciuitate considerare queat, constitutus ab initio ciuitate, dices primo quae sit eius origo, scilicet indigentia mutua. deinde quae materia, scilicet res artes necessariae. postrem quae forma, videlicet regula rectius, legitimus gubernatio. Et video quantum laudet vitam soberiam, quantum virtutem delicatam atque luxuriosam. Illa quidem sana atque sufficiens, haec autem insana & indigens plurimorum. Denique quum ob hanc nascatur bellum, opus est in eiusmodi ciuitate militibus. quapropter ad diligentie militaris artis institutionem descendens, quot necessaria sunt militi strenuo & custodi patriae, accute profectus. In omnibus vero memento, neminem ad diversa aptissimum nasci posse. Ideoq; nullum diuersas artes exercere debere. Præsertim quum ex alterius opere, opus impeditur alterius. Operare & minime artem suam statim a puer & per oem vitam continuè exercere. Præterea militem patriae custodem talem & nasci & educari debere, ut canum instar & erga notos sit mitis, & aduersus ignotos ferox, semperq; vigil & sagax. Proinde afferit Socrates principium cuiuslibet operis maximum quiddam esse, in tenera præsentium et ate facile utrumque formabili. Idcirco futuros milites a teneris virginitatis & secundum animum primo per musicam, & secundum corpus deinde per gymnasticam ritè format, sub musica comprehendens fabulas quoque poeticas. Quas præcipit assidue puerorum auribus adhibere. Sed tales soli, quales ad militare studium quasi preludia quedam & provocant & erudiant. Similiterq; ceteros his a pueritia fabulis iubet assuefieri, qua studio potissimum futuro conductant. Contrarias vero longius arcet. Id vero maximum est perceptum. Detestatur mox poeticae impietatem turpia de diis fingentes. Atq; eiusmodi audiri fabulas prohibet. Subiungit geminas theologiae figuram. Primam, Deum oīno bonum esse, honorumq; dunitat et causam. Malo vero nullius causam esse Deum. Item sequitur Deus punit, punire gratia boni. Secundum vero, Deum esse penitus immutabilem, ex eo quid simplicissimus, potentissimus, optimus, sapiens, omnipotens. Quo sit ut negat Deum aliquando quenquam fallere, vel fictis simulacris, vel signis atque verbis. Neque non in variis mutantur formas, neq; cū non mutetur, simulat permutari. Conclude librum aurea quadam sententia. Mendacium maximè omnium & diis & hominibus est odiosum. Quod si mendacium in sermone odiosum est, idq; simulacrum est mendacij ipsius quod est in animo, nimur mendacium quod in aō est, et diis & hominibus est admodum odiosum. Eiusmodi vero mendacij est ignorantia, per quam circa rerum veritatem subimet aīus ipse mentitur. Quoniam vero veritas ad id quod esse dicatur, spectat, ideoq; falsum ad non esse declinat, merito mēdax quatenus in falso labitur, catenus in nihilum quoque prolabitur.

AEC quum dixisset, à disputatione liberatus me esse putabam, verum hoc, ut videtur, proemium modo fuit. Glaucon. & semper alias vir, certe ad oī a fortissimus, & tunc quidem Thrasymachi defatigationem haud probavit, sed dixit: Vtrum, o Socrates, nobis persuasiſſe videri cupis, an reuera persuadere, quod oī no præstet iustum esse quam iniustum? Ego quidem, si in mea optione esset, reuera persuadere mallem. No igitur facis, inquit, quod vis. Dic. n. mihi, videtur ne tibi homī aliiquid esse bonū, quod quidem eligeremus, haud certe q; ex eo sequantur cupiētes, sed ipsum gratia ipsius amates? quemadmodū gaudere, et voluptates quaeque sine nocimento sunt, et que in posterū nihil prater gaudiū allaturā sint eas habenti. At hi sane uidetur, inquit, esse aliiquid tale. Quid aut? est'ne aliiquid, quod &

ipsum gratia ipsius, & eorum quae ab eo fluunt, amemus? Quemadmodū sapere, videre, valere, haec n. homī propter vtrung eligimur. Certe, inquam. Tertium autem vides, inquit, genus boni, in quo est exerceri, male voluntem curari, medicationemq; & pecuniariam exercere? Hoc viri laboriosa fatemur esse, prodeſſe aut nobis. Et ipsa quidem sui gratia nunquam expeteremus, sed questus & aliorum quae ab eis proficiuntur gratia. Est hoc plane, inquam, genus tertium. Quid tu? In quoniam istorum, inquit, iustitiam ponis? Mea quidem sententia in pulcherrimo, quod tam propter seipsum quam propter ea quae efficit ab eo qui beatus sit futurus, expetitur. Haud ita multis videtur, sed laboriosi generis esse, quod quidem propter præmia & honores & gloria sit expetendū, propter seipsum autem tanquam difficile fugiendū. Non enim isthuc multis videri, quocircum iampidem à Thrasymachi quasi tale quiddam sit, vituperatur: iniustitia vero laudatur. sed ego hebes sum, ut video. Age itaque & me audi, inquit, si tibi quoq; haec videantur. Thrasymachus nempe prius quam oportet tanquam serpens carminibus delinitus abs te fuisse videtur. Mihi autem nondum ex sententia demonstratio virtusq; enenit. Cupio, non audire quid sit vtrung, & quale vim habeat ipsum secundū seipsum existens in animo: præmia vero et quae ipsi prouenient, mittere. Sic igitur facias, si & tibi placet. Renouabo equidem Thrasymachi orationem, & primum dicam quale quid iniustia esse dicant, & unde ex tam fuisse velint. Secundo vero loco, omnes quicunque iustitiam colunt, inuitos quodāmodo eam sequi, tanquam non necessariā, sed non bonam. Tertio, merito id ager, nō ergo melior iniusti vita quam iusta, ut tradunt. Mihi quidem, o Socrates, nō ita videtur. Ambigo tamen rūque, quia obtundor quotidie Thrasymachum aliosq; numeros audiens. Orationē uero pro ipsa iustitia quod melior quam iniustitia sit, ex nullo adhuc audiui ut velle. Cuperem quippe iustitiam ipsam secundum seipsum audire laudatam. maximè vero ex te hoc me arbitror audire. Quapropter dicam latius iniustam vitam laudā, dicendoq; ostendam tibi, quoniam maximè modo audirete velim, vituperantes quidem iniustitiam, iustitiam vero laudantem. Sed vide an hoc tibi placeat. Maxime, inquam, oīum: de qua enim re quis sane mentis libertine et audiat et dicat? Praeclare, inquit, loqueris. Enim vero quod primum de hoc dicere pollicitus sum, iam audi quale sit, & unde sit orta iniustitia. Naturā quidem dicunt iniuriam facere bonum esse, iniuria autem affici malū, sed longe plus mali esse in patiendo iniuriā, quam in inferendo boni. Quāobrem postquam vicissim iniuriam & intulerint & acceperint, et vtrung gustauerint, qui nequeunt uitare illud, id cōsequi operā preciū fore ducunt, ut ita iniucem cōponantur, ut neq; īferri, neq; accipi possit in iuria: hincq; volunt originē habuisse leges constitutionesq; & nominata esse præcepta legū legitima atq; iusta. Hæc itaq; iustitiae originem & substantiam esse volunt quæ media quodāmodo sit optimum inter et pessimum. Quandoquidem optimum est inferre iniuriam, nec dare pœnas: pessimum vero pati, nec vlcisci posse. Iustum ergo hominum in medio constitutum amari non tanquam bonum, sed ex imbecillitate iniuriandi tanquam iniuriarum inferendarum obstaculum. Eum sane qui hoc efficere possit, uereq;

Vereq; sit vir, cum alio pacisci nunquam decernereq;, ne vero citroq; iniuria inferatur, alioquin insaniret. Hac est, o Socrates, natura iustitia atq; homi & ex talibus, ut ferunt, progenita. Quod autem qui iustitiam seruant, iusti id agant, cum ex imbecillitate iniuria inferre nequeant, plane perficeremus, si tale quiddam ait sive remus: si viri licentia largiremur quodcumq; liberet agendi, et iusto pariter & iniusto: deinde pone sequemur, explorantes quod rapiat virum libido: iniunxeremus profecto iustum plus habendi auiditate compulsum ad eadem se atq; iniustum conferre. Hoc siquidem natura ois ut bonum expertus, lege autem ac vi ad aequalitatem seruandam ducitur. Erit autem licentia quam dico, talis istis si decur, qualem aliquando ferunt fuisse Gyg & Lydi progenitori. fuisse n. ipsum ferunt mercenarii pastorem eius qui tunc Lydis imperabat. Magna autem imbrum tempestate exorta, motaq; terra, ferunt terram hiatus fecisse in ea regione, ubi ille armenta pascebant. Que cu vidisset, mirabiles duo in hiatum descendit, confixisq; & alia que fabulantur miranda, & aequum aeneum concavum, & per fenestrarum cadaver in aliud equi ait aduertit, maius quidens humana forma. hoc nihil habebat aliud pter aureum dito anulū. Quo sublatu abiebat, ac paulo post ad pastoralē pervenit conuentū, in quo legatus de rebus pecunī ad regem per singulos menses referendis creandus erat, iuxtagā alios assedit. Acciditq; ut cum forte gemam introrsum ad manum verteret anuli, quem a cadavere arripuerat, subito à nullo conficeretur, alijs de illo, tanquam absente loqueretur. Admiratus ergo, gemam rursus extorsus convertit. quo facto, rursus apparuit. Hoc ille autem aduentus, diligentius periculū fecit, utrum hanc anulus vim haberet: atq; ita illi cōpertum fuit, quod versa ad se gemma à nemine videretur: versa autem ad alios, conspicue fieret. Quod quidem expertus, curauit ut legatus ad regē vna cum alijs mutteretur, profectusq; uxorem eius stupravit, & de rege interficiendo cum ea consiliū inīst, quo caso, regnum assumpit. Si igitur duos tales anuli essent: alterumq; iustum, iniustum alterū possideret ac ferret, nullus profecto esset, ut videtur, adeo adamatinus, ut in ipsa iustitia permaneret, & ab alienis abstinere vellet, cu liceret illi ex foro intrepide quodcumq; vellet arripere, ingrediq; alienas domos, & clanculum pro libidine cuiq; cogredi, & pro arbitrio quilibet interficere, & ex carcere soluere, & alia, quasi par deo sit, inter homines pro arbitrio facere. Hec igitur cum viri faceret, nequaquam alter ab altero in agendo differret, sed ambo eodem tenderet. Que quidem maxima apud oes esse potest coniectura, neminem volentem, immo inuitum esse iustum, quasi id secundū se, & priuatum non sit bonum. Quoniam vbi cunq; iniuste agere quisq; se posse confidit, agit protinus: prodeesse n. quisq; priuatum multò magis existimat iniustitiam quam iustitiam: recteq; sentit quisquis ita indicat, ut sermonis huic perhibent autores. Quod si quis homi facultate natus, velit ab iniustitia abstinere, nego aliena tagat, infelissimus oīum & stolidissimus apud eos qui hoc aduentent, putaretur. laudarent tamen illum palam viciissim se decipientes, quia maximè timent ne afficiantur iniuria. Atq; haec quidem ita sint dicta. Vitam vero viri, iniusti, inisti videlicet & iniusti, ita plane dijudicabimus, si iniustissimum virum scorsum & iniustissimum distinguemus,

aliter vero nequaquam. Sit autem haec discretio talis, nihil auferamus iniustitiae ab iniusto, nego quicquam ab iniusto iniustitiae, sed perfectum virum in suo studio ponamus. Primum igitur iniustus, tāquam optimi artifices faciat; uidelicet quemadmodū gubernator summa uel medicus, quae in arte sua confici possunt, & q; non possunt, sentit: & illa quidem aggreditur, ista relinquit, & si qua p̄terea in re peccauerit, corrigere potest: ita & iniustus recte iniuriis aggrediens, lateat, si maximè iniustus futurus est. Sin autem dephensis fuerit, iners existimandus est. Extrema n. iniustitia est, iustum videri cu qui non sit iustus. Danda est igitur iniustissimo extrema iniustitia, nego auferenda: sed permittendū, ut is qui iniuste multa patravit, apud oes iusti habeat opinionem, & si qua in re peccarit, corrigere potest, sitq; ad persuadendum idoneus, si quid de ipso malo facinoris nunciatur, et ad vim, si opus fuerit, inferenda, fortitudine & robore, opumq; & amicorū copia. Cum hunc talem finxerimus, iuxta ipsum virum ponamus iustū, simplicem hoīem & ingenuum, qui secundū Aeschylum non videri, sed esse bonus studeat. Remouenda quippe ab eo iustitia oīis opinio, ne iustus cūquiam videatur. Si n. videbitur iustus esse, aderunt sibi honores & præmia. Incertum igitur erit, iustine, an honorū munera gratia talis sit. Priuatus itaq; rebus omnibus praterquam iustitia, atq; ita pondus, ut superiori contrarium sit: cum nihil agat iniuste, iniustissimus esse credatur: ut quasi quodam examine ad iustitiam sit probatus, ex eo quod nec infamia, nec his rebus quae eam sequuntur, à proposito suo dimoueatur, sed usq; ad mortē immobilia perseveret, dum per oīm vitam iniustus existimatur, est tamen iustus: ut cu viri ad extremū pernenerint, hic quidē iustitia, ille autem iniustitia, indicet uter eorum sit beatior. Papa, quam vehementer, o amicē Glaucō, virum quasi statuā quādam in iudiciū manifestū inducis. Quādā maximē, inquit possum. Cu ergo talis sit, nihil iā, ut arbitror, difficile narratu est, qualu virum, vita maneat. Dicendū igitur: quod si asperius aliquid dicatur, ne existima me Socrates, hac dicere, sed eos qui præ iustitia iniustitiam laudant. Dicent n. quod ita affectus iustus cädetur, torquebitur, & vincula patietur. Eruntur illi oculi, atq; deum oīa mala perpessus suspendetur, atq; cognoscet, non esse, sed videri iustum concupiscendum esse. Aeschylus autem carmē rectius intelligi poterat de iniusto. Dicit profe Elō iniustū deputè veritati consona sc̄lātē, nego ad opinionem hoīum viventem, appetere quidem non videri, sed esse iniustum, profundum sane sulcum & frugiferū, mētem habentem, ex quo gloriose germinent consilia. Primum quidē magistratus capere in sua ciuitate, cu iustus appareat: deinde quam velit uxori ducere, & suas cui velit elocare, cu quibuslibet congregari, atq; ad hac oīa vilitatem capere quāsum facientem, cum inferre iniuriam minimè vereatur: in certaminibus tū publicis, tum priuatū superiorē euadere, plusq; emolu mēti quam aduersarios inde excerpere: atq; hinc effici diuitiē, vnde et profit amicis, & inimicis obſit, deos autem dñarijs & sacrificijs magnificē colat, & multò melius quam iustus conciliare sibi posset quemlibet vel hominum, vel deorum, ex quo consentaneum esse volunt, ut deo charior sit quam iustus. Hac ratione autem, o Socrates,

tes, & apud deos, & apud homines melius iniusto vi-
tam institutā esse, quam iusto. Hac cūm dixisset Glau-
co, egoq; ad hæc respondere aliquid cogitarem, frater eius
Adimantus, Nondū, inquit, o Socrates, satis de hac re
dictū. Quid igitur? inquā. Quia id, inquit, dictum
non est, quod maximè dici oportuit. Frater, inquā ego,
adestō viro, ut habet proverbiū. Quare tu si quid hic reli-
quit, adiuua. quanquā me quæ dicta sunt ab isto, cōuin-
cere possunt, atq; afficere, ut defendere iustitiam nequa.
Nihil est, inquit. Audi & hac præterea. Decet n. &
contrarias orationes inducere earum quas hic attulit, qui
bus laudatur quidem iustitia, iniustitia contrà vituperā-
tur, ut manifestius fiat quod mihi Glauco velle videtur.
Præcipiunt sanè patres filijs, atq; oēs qui curam aliquorū
habent, oportere iustum esse, non propter seipsum iustitiam
laudantes, sed propter eos qui inde sequuntur honores: Ut
qui iustus habetur, ex ea opinione magistratus, & cōnu-
bia, & quæcumq; de eo qui iustus habetur, paulo antē di-
cebat Glauco, asequatur. Enimvero glorie illi p̄mium
quoddam in primis inducunt. Nam inferentes deorū be-
nevolētias, summa referre possunt à dijs beneficia sanctis
Viris collata. Quod generosus Hesiodus Homerusq; testā-
tur. Ille. n. iustis deos hoc concedere perhibet, ut querens
in ramis altioribus glandes ferant, in medjys apes, & o-
ves lana onerētur, multaq; alia generis eiusdē bona. His
similia dicit & alter. Quemadmodum. n. inquit, probō
regi quiq; dei simili sit, bonum conferat nomen, ferat ter-
ra nigra triticum atq; hordeū, pomis grauentur arbores,
fœcunda pecudes facilē pariāt, mare pisces subministret.
Musæus item atq; eius filius excellētiora ēt bona iustis ab
ipsis dijs tribui voluerunt. Apud inferos. n. agentes, i-
psosq; in sanctorum conuiuijs collocantes, coronatos faciūt
magna semper in voluptate ebris viuere, existimantes
pulcherrimum virtutis p̄mium aeternā ebrietatē. Qui
aut longiora his p̄mnia à dijs dari volunt, filios dicunt
posterosq; iusti fidelisq; viri genus suum per secula propa-
gare. His & hmoī iustitiam laudant, prophanos verò
atq; iniustos cæno quodā apud inferos obrūnt, & aquā
cribro ferre cogunt. Viuentes etiam infamia notant. Ac
demum quæcumq; supplicia eorum narrabat Glauco, qui
iusti sunt, &videntur iniusti, eadem insuper iniustorū
enarrant, alia verò non habent. Laus igitur & virtute
ratio sic vtrorū se habent. Præter hæc considera So-
crates, aliam quandam de iustitia iniustiaq; orationis
speciem & priuatim & à poëtis inductam. Omnes. n.
Vno ore canunt bonum quid temperantiam & iustitiam
esse, difficilē aut & laboriosum: Intemperantiam verò
& iniustitiam, iucundum quidem & facile comparatu,
opinione tantum legeq; turpē. Vtiliora quinetiam iustis
iniusta, ut plurimum, vulgo dicunt. Et malos quidem
diuites potentesq; facile honorant, priuatim ac publice
beatos appellant: eos autem contemnūt qui imbecilles &
pauperes sunt, quamvis concedant ipsos meliores ceteris
esse. Horum verò oī um maxime mirandi de dijs & vir-
tute sermones circūseruntur, deos plurimis bonis hoībus
infelicem vitam dedisse, malis aut contrà. Vates insu-
per & arioli ad ianuas dñitum accidentes, persuadent
vīm habere, à dijs sacrificijs & carminibus acceptam,
purgādi per celebritates & oblectamenta qđam, si quod
scelus ab his, aut eorū maioribus patratum fuerit, & noce-

di parue etiam sumptu cucung, velint inimicorū & in-
sto pariter & iniusto. Afferunt quippe tum blandimērū
quibusdam, tū vinculis se deos inducere, ut sibi in his ha-
minibus obsequantur. Ad hæc omnia poëtarum afferunt
testimonia, partim quod facile labamur in vitium.

Mortales uitium penitus labuntur in omne
Præripites, quoniam facilis via dicit ad ipsum,
Hoc quia uel nobis iam tum nascientibus heret.
Virtutem ante ipsam dij proposuere laborem,
Difficilesq; uias cunctis adeuntibus illam.

Partim quod deus precibus nostris muneribusq; flectatur,
Homerum adducunt testem, qui inquit: Exorabiles con-
uertibilesq; & dei sunt, & hos quidem sacrificijs, votis,
libationibus, & hoīes cūm peccauerint, peantes verūt.

Sunt faciles superi, precibus flectuntur, & ijdem
Sacrorum nidore pio placantur, & ipisis
Nimirum uotis hominum, que si quis in illos
Errarit, ueniam rogatans, concepit in aris.

Libros autem circumferunt Musei & Orphæi, Luna &
Musarum filiorum, secundum quos sacra celebrant, per-
suadentes non priuatis solū, verum etiam ciuitatibus so-
lutiones & purgationes scelerum per sacrificia cūm ludi-
rum oblectamentis fieri, & viuentibus & defunctis
quas quidem Teletas, id est, expiationes docant, qua m
ab illis quæ illic mala sunt, liberent: sacrificijs autē pre-
termis grauia nos manent. Hac omnia, o Socrates, uia
ac tanta de virtutis vitijq; p̄mnijs quo ad deos & in-
mines pertinet, dicimus. Quid putamus acturos hec a-
dientes animos eorum iuuenum, qui solerter ingenijs sunt,
& ad omnia dicta commode celeriterq; conuersi ex sepi
deliberare possunt, qualis aliquis existens, & quam
tendens quam optime vitam agat? Consentaneum iuu-
uem ralem Pindari illud animo voluere. Vtrum iuu-
tiæ concendam alta mœnia? an obliquas dolis ingredi-
diar, meq; ita fulciens vitam agam? Ea enim quæ di-
cta sunt, mibi quidem si iustus sim, non tam appareat,
nihil prodeſſe dicunt, labores autē & paenas certas esse.
Iniusto vero opinione iustitiae aſſectuo, vita diuina ad-
esse dicitur. Nonne igitur postquam existimatio hec in-
stitit, ut sapientes tradunt, Veritatem cogit ac violat,
& ad beatitudinem est præcipua, ad eam omnino tendē-
dum est? Induere itaq; imaginē oportet iustitiae, & quā-
dam præſe ferre virtutis adumbrationem, à tergo vero
illam sapientis Archilochi vulpem astutam ac variam
trahere. At dixerit forte quipiam, haud facile ſe ut
malus quis ſemper lateat. Nos vero reſpondebimus, nihil
magnum eſſe facile. Veruntamen ſi beati eſſe volumus,
hac eundum eſt, qua rationum vestigia ducunt. Etenim
ut noſtra improbitas occulta permaneat, coniurationes ſo-
ciatesq; inibimus. Adſunt quinetiam persuasionis ma-
giſtri, qui ſapientiam concionatoriam & iudiciale tra-
dunt: ex quibus partim perſuadebimus, partim cog-
emus, ut du nobis plura arrogamus, paenas minimē per-
ſoluamus. Sed deos quidem neque latere, neque cogere
poſſibile eſt. Verū ſi non ſunt, vel humana non curant,
haud nobis curandum eſt ut eos lateamus. Sinautē ſunt
& curant humana, nos non aliunde id nouimus, vel au-
dimus, quam ex multorum sermonibus, & ex poëtis ge-
nealogiam ipsorum ſcribentibus. Iidem vero iſi perhibe-
bent poſſe deos precibus ſacrificijs & muneribus flecti.
Quibus vel virunque credendum eſt, vel neutrum.

Si ita credendum, & iniuste agendum, atq; ipsa rapina dijs sacrificandum. Iusti enim si simus, illa si à dijs erimus: sed quæstus qui per iniustitiam comparantur, res sumus. Iniusti autem diuitias parabimus, sceleribusq; patratis, illos precibus flebentes, a pena liberabitur. Sed enim apud inferos pœnas dabimus eorum quæ hic iniuste commiserimus, vel nos, vel nati natorum. At, o amice, dicere quadam ratione licebit: supremæ pro peccatis commissis expiations multū possunt, exorabilesq; dijs sunt, ut maxima ciuitates dicunt. Et deorum filij poete, prophetæq; deorum, hæc ita se habere testantur. Ergo quæ ratio viterius nos inducit, ut præsumma iniustitia iustitiam eligamus, quandoquidē si iniustitiam sub adulterina specie honestatis occultauerimus, & apud deos, & apud homines oīa nobis ad votum succident, & viuentibus, et defunctis, quemadmodum multorum excellentiumq; virorum testatur oratio? Ex oībus iā dictis, o Socrates, quis crediderit eum hominem iustitiam seruaturum, cui sit aliqua uis aut fortuna, aut opū, aut corporis, aut genoris, ac non potius subrisurum, si laudari eam audiuerit? Quinimò si quis falsa ostendat quæ diximus, recteq; norit iustitiam optimum esse, vehementer ignoscet, neq; irasceretur iniustis, cum intelligat, nisi quis diuina quadam natura iniquitatem oderit, vel doctrina abstinerit ab iniustitia, nemine sua sponte esse iustū: sed prætimiditate, vel senectute, vel alia quadam imbecillitate vituperare iniustitiam, cū eam exequi nequeat. Quod quidē ex eo pater, quoniam ut primū quis potestate adeptus est, primus pro viribus agit iniuste: horūq; oīum alia nulla est causa, quām ea vnde hac omnis oratio mihi et huic, o Socrates, aduersum te profecta est. Quoniam ex vobis, o mirifice Socrates, quicunq; laudes iustitiae profitemini, a priscis illis heroibus incipientis, de quibus aliqua extat memoria, usque ad nostros homines, nullus unquam aliter laudauit iustitiam, vel iniustitiam vituperauit, quām ad gloriam numeraq; vel pœnas respiciens, quæ ab illis profiscuntur. Ipsum vero virūq; suapo natura quid agat in habentis animo latens deos & homines, nullus unquam vel in poematis, vel alio sermones ad sufficientiam enarrauit, quod videlicet iniustitia sit maximū malorum omnium quocunq; sustineat aīus, iustitia vero maximum bonū. Si. n. sic ab oībus vobis fuisset à principio dictum, & nobis ab ipsa pueritia persuasum, non iniuc cohiberemur, ne quid in aliud ageremus iniuste, sed unusquisq; sui ipsius custos esset, timens ne iniuste ages, maximo malo adhæreret. Hæc, o Socrates, hactenus. forte vero & plura Thrasymachus, aut aliquis alius de iustitia et iniustitia vtriusque convertentes vim diceret, & onerosè admodū. ut mihi videatur. Sed ego nihil abs te celari volens, cipiensq; ex te audiri contraria, orationē protraho. Ne ergo nobis solum ostendito iustitiam iniustitia præstantiorē esse, sed quo ipsa per se afficiens vtraque aīum, hæc quidem malum, illa bonum sit. Opiniones aut̄ auferas, ut etiā Glauco iusserrat. Si. n. non abstuleris vtrinque veras, falsas aut apposueris: non iustum dicemus laudare te, sed id quod iustum videatur: neque iniustum vituperare, sed quod videatur iniustum, ubereq; iniustum iustitiam occultare, assentiente Thrasymacho: iustum quidē alienū bonum, potentiori conferens: iniustum autem ipsum conferens atque vtile, imbecilliori tamen inutile. Postquam

igitur assensus es iustitiam his bonis annumerari, que & propter illa, quæ sequuntur, & multo magis ipsa propter se sunt experenda, videlicet videre, audire, sapere, bene valere, & quacunq; alia bona suæ natura fœcunda sunt & preciosa, nō opinione constant: hoc vti que ipsum lauda in ipsa iustitia, quod per se ipsa habetem iuuat, cum iniustitia lœdat. Opiniones autem et præmia alijs laudanda relinque. Nā ego quidem ceteros, quos ita iustitiam laudarent, vel vituperarent iniustitiam, ferre possem, ut opiniones & præmia laudare, vel vituperare viderentur. Te autem minimè, nisi forte tu iusseris: quoniam omnem vitam nulla in re alia, quām in hac speculatione consumpsisti. Ne igitur nobis solum oratione ostende præstantorem iniustitia iustitiam esse, sed quoniam modo vtrāq; ipsarum sui partipem afficiens, siue lateat, siue nō lateat deos & homines, hæc quidem bonū sit, illa malū. Hæc ego cū audissem, quavis & alias semper Glauconis & Adimanti ingenii adamassem, tūc tamē vehementer admiratus sum, dixi: Non male in vos, o filij illius viri, principium elegorū carminū amator Glauconis inscripsit, qui cū in Megarense plio fortiter pugnauisset: O filij, inquit, Aristonis incliti viri, diuinū genus. Hoc bene dici videretur amici. Diuinē n. affetti estis, si non estis persuasi, iniustitiam iustitia meliore esse, cūm adeo pro ipsa abunde loquamini. Videbmini autem mihi persuasi non esse. Coniecturam capio ex vestrīs moribūs, quoniam secundum orationem ipsam vobis minimè credidisse. Quo aut̄ magis credo, eo magis quod me vertam ambigo. Nam quomodo adiuuem nescio. Videor quippe non posse. Illud autem signum est, quod ea quibus ego supra aduersus Thrasymachum sufficienter ostendisse putabam, iniustitiam meliorem esse iustitiam, non admisisti. Neque rursus quomodo nunc succurrām inuenio, veritus ne forte impium sit, ut qui iustitiam corā vituperari intelligit, subterfugiat: neque pro eius defensione verba faciat, quām diu spirare, & loqui cōceditur. Præstat itaq; pro viribus suffragari. Tūc Glauco et ceteri oīes rogārunt, ut omni ope auxiliarer, neq; disputationē relinquarem, sed perscrutarer quid esset utruque, quāue reuera veriusq; vtilitas. Dixi igitur, ut mea erat opinio, quæstionem hanc quam aggredimur, vō esse contemnendam, sed hominis acute cernentis opus, ut mihi videretur: ac postquam nos aliter nō valemus, perinde iniustitiam esse iustitiam, ac si quis non acute cernentibus literas parvas proculq; positas legēdas mādasset: deinde animaduertisset aliquis easdem literas esse alibi in maiori quodam loco maiores atq; inde operæ premium censisset, ut eas primo legentes, ita demum minores si eadē sunt, considerarent. Ita prorsus. Adimantus inquit. Sed quid tu simile in hac de iustitia inquisitione uides, o Socrates. Dicam, inquam. Dicimusne iustitiam hominiū vnius esse? Dicimus totius ciuitatis? Planè, inquit ille. Atq; ciuitas nōne maior vno viro. Maior, inquit. Fortasse igitur iustitia amplior in maiori inest, faciliorē est cognitu. Quare si vultis, prius queremus in ciuitatibus, quidnam sit. Idq; deinde in singulis considerabimus, maioris ipsius similitudinem in minoris idea contemplantes. Scite, inquit, loqui mihi videris. Si ciuitatem oratione constitutam inspiceremus, iustitiam quoque eius & iniustitiam videremus. Fortassis, inquit ille,

Quo factu spes erit facilius cognoscendi quod querimus. Maxime. Opus est igitur istud efficere. Nam non parua res, ut arbitror. Considera itaq. Ecce consideramus, inquit Adimantus. Sed tu ne aliter facito. Fit itaq, inquit ego, ciuitas ut existimo: quandoquidem nullus nostru ex seipso sufficiens est, sed multorum indiget. An vero tu putas aliud extitisse ciuitatibus constitutis initium? Nullum aliud, inquit ille. Sic itaq, aliis aliis aliumq, sibi et ad usum aliis adiungentes, cum multis indigemus, multis in habitationem unam coicatores adiutores, congregauimus. Quem ceterum, ciuitatem nos appellamus. Nonne? Oi no. Imperiunt ergo vici sim sua, et aliena vici sim accipiunt, coducere sibi vici simu nre hanc existimantes. Ita prorsus. Age iam constitutus oratione nostra a principio ciuitate. Facit autem ipsam, ut videtur, indigentia nostra. Quidni? Prima vero et maxima omnium indigentia, est pparatio vietus, ut et simus et vivamus. Certe. Habitationis secunda. Tertia vestitus et homini. Est ut dics. Age igitur. Sed quoniam modo ciuitas ad hanc pparationem sufficiet? An non unus erit agricola, edificator alius, alius textor? Nunquid et coriarum ibidem annumerabimus, vel aliquem alium rerum ad corporis usum pertinentium curatorem? Maxime. Erit itaq, ipsa ciuitas saltē ex quattuor, aut quinq, viris. Apparet. Quid igitur? Unūque istorum oportet suū opus aliis coicare? Videlicet agricolam unum viris quattuor vietus preparare, et in quadruplo tēpus et labore in agricultura consumere, atq, aliis coicare? an potius aliorū cura neglecta quartā sibi soli partem comparare, pparationē videlicet alimentorū in quarta temporis parte? Reliquarum autem partium temporis unam in construenda domo, aliam in vestitu, aliam in calceis conficiendis conterere, nego curiose aliis rem suam comunicare, sed ipsum sibi sine alterius auxilio prouidere? Forte hoc modo. O Socrates, inquit Adimantus, facilius esset quam illo. Minime per zonem, inquam. absurdū enim. Nam te loquente considero, nasci nos quidem non admodum similes, sed differentes inuice, singulosq, ad singula opera prōptos natura produci. An non tibi videtur? Mibi vero. Quid autem? agerētne melius aliquis unū oī simul artes, vel singuli singulas? Singuli singulas. At qui et hoc manifestū esse existimo, quod si nobis in alio quodam negotio occupatis, opportunitas alicuius operis praterit, eiusdem perit et actio. Patet. Non n. quod faciendū est, facientis otium expectare vult, sed necessitas cogit faciēt, opus ipsum obseruata semper occasione prosequi. Necesse est. Ex his patet singula fieri et plura, et melius, et facilius, quando singuli singula secundū naturā occasione seruata ab aliis cessantes efficiunt. Sic est oī no. Pluribus igitur, o Adimante, opus est ciuibus quam quattuor, ad ea qua diximus coparanda. Non enim agricola, ut videtur, sibi aratriū conficiet, si comedū operi futurū est, nego ligones et rastros, nego alia instrumenta quibus agricultura indiget. Nego rursus edificator. Multis. n. et huic opus est. Idemq, de textore et coriario dicendū erit. Idem. Fabri igitur lignarij et ferrarij, alijs hominib; plures artifices, nostri in eo oppido conciues facti frequentius ipsum efficiunt. Vera loqueris. Sed nondū sat is amplū hoc esset, nisi ipsis bubulcus et opilio nes et pastores alios adderemus, ut et agricola ad arandum boues haberent, et architecti iumentis ad conuertandum materiem vterentur, textores autem et coriarij pellibus ac lanis. Haud sanè parua esset ciuitas, quae oī a hac habet. Atqui constitutere ciuitatem in eo loco in quo aduetionibus non indigeat, fermē impossibile est. Impossibile certe. Indigebit igitur et alijs, qui ex alia urbe importent, quibus haec indigeat. Indigebit. Vanus autem esset minister nihil adducens earum rerum, quibus indigent hi, a quibus affert ea quoru sua ciuitas indiget. Vacuus. n. re direct. Nonne? Videtur. Oportet igitur non solū ea cōfici, quae illi ciuitati sufficiat, sed qualia et quot yis quibus illa indiget. Oportet sane. Pluribus igitur agricolis et alijs artificibus nobis opus est in ciuitate. Pluribus certe. Et alijs insuper ministris qui et importent et exportent singula. Iste autem mercatores sunt. An non? Sunt. Mercatoribus igitur indigebimur. Certe. Et si quidem maritima mercatura erit, multis etiam opus erit, qui maritima mercatura periti sint. Multis planē. Quid autem in ipsa ciuitate? quo inter se impertinent ea quae singuli operantur? Cuius impertitionis gratia, coicationem induximus, ciuitatemq cōstruximus. Patet quod emendo et uendendo. Forū itaq, nobis et numerus in commercijs ex hoc permutatis gratia instituetur? Oi no. Num igitur ferens in se agricola aliquid ex his quae facit, vel aliquis alius artifex, si non in eodem tempore ueniāt quo et illi quibus est haec permutteratus, cessabit ab opera, in foro cōfissus? Nullo modo. Sed sunt qui cum hoc animaduertant, scipi ad hoc ministerium prōparent. In ciuitatibus. n. recte intentis id agū hoīes quidam imbecilles corpore, et ad aliis opus inutiles, qui illic cōstituti circa forū partim quidem argento cōmutant cum his qui aliquid uendituri sunt, quidem res dāt pro argento his qui empturi. Haec ergo uenit nobis cauponum genus in urbe procreat. An non caupones eos vocamus, qui se in foro ad uenditionem emptionemq cōstituant? Qui vero ad alienas urbes migrant, mercatores? Procul dubio. Sunt et alijs pretrepa, ut arbitror, ministri, qui cum huic societati parū amī viribus conferre possint, robur corporis sufficiens ad labores habent. Iste ergo roboris usum vendentes, quia ipsum prāmū mercedem appellant mercenarii nuncupātur. Nonne ita? Ita prorsus. Complementū itaq, ciuitatis et mercenarij sunt videtur. Nunquid, o Adimante ita ā nobis adiecta est ciuitas ut sit perfecta? Forte. Vbi in ipsa, iustitia erit et iniustitia, et cui simul innata atq, insita ex his rebus quas tractavimus? Evidem, o Socrates, nescio, nisi forte cōsistat in mutuo quodā usu eorū que diximus. Foris bene dicas: Cōsiderādū tamen, nego, de sistendū. Et primū quidem intueamur qua ratione uentur, qui ita instituti sunt ciues. An non cibos parabunt, et vinū, et vestes calceamenta, et domos? Aestate quidē ut plurimū, sine veste, et sine calcis erunt: Hyeme autem uestibus et calceis sufficienter ornati. Nutrītur autem ex hordeo et frumento farinā conficientes et partim quidem pinsendo, partim cōgerendo, placetas egredias panesq super calamis, aut puris frōdibus imponentes, in lechisq ex herbis smilace atq, myrto factis, discubentes comessabuntur ipsi et eorū filij, dīni pocula sumentes coronati, et deos laudantes, incundē simul uiuent, nec ultra censum filios generalū, auentes et paupertatem et bellum. Et Glauco respondens, Sine obsonio, ut videtur, inquit,

inquit, consuas fecisti. Verum dicas, inquam. Oblitus enim hoc eram, quod quidem habituri essent obsonium, sal videlicet & oleas & caseum et porrum. præterea holera quasi agrorum pulmenta suscipiente. Et bellaria ipsis addemus, ficum, cicerum, & fabarum, et baccas myrti, & phaginas glandes prunis correbunt, modeste bibentes. Sicq; quiete & salubriter viuentes ad senectutē usq; aliam eiusmodi uitā posteris suis relinquunt. Si subiis, o Socrates, ciuitatē instituisses, quā nam alia ipsis cibaria preparasses? Quid ergo agēdū? o Glauco. Quod multi solent, inquit, super thorū discumbendū, nisi misere velimus vinere, epulisq; ex mensa vescendum, obsonysq; & bellarijs quibus hic temporibus vtuntur. Esto Glauco, in quam ego. Intelligo: non n. vrbem, ut videtur, cōsideramus solum quo fiat, sed delicatam vrbem. Forte igitur non male se habebit. Hanc n. intuentes, forsitan deprehendemus ubinā iustitia et iniustitia ciuitatibus innaturā. Vera utiq; mihi ciuitas esse videtur quā diximus, tanquā sana. Verū si vultis, ciuitatē quoq; turgidā consideremus. Nihil n. prohibet. Profecto hec, ut videtur, quibusdam nequaquam sufficient, atq; hic uictus non placabit, sed & thori addentur & mensa, & alijs apparaens, et uasa, & obsonia, vnguetaz, et suffitus, scorta, aromata, condimenta, oblectamentaz, & hac omnia profuse. Neg. solum ea quae suprà retulimus, necessaria ponenda sunt, domus, vestes, et calces, sed addenda rursus pictura, et varietatis artificia, aurū et ebū, ceteraz eiusdem generis oīa. nōnne? Oīno, inquit, Nōne igitur maiorem ciuitatem oportet constitui? illa n. sana non amplius sufficiens est, sed mole quadam & multitudine replenda est, eorū qui non amplius & necessitatī causa in ciuitatibus sunt: quales sunt venatores oīs, & mīni, imitatoresq; partim circa figurās atq; colores, partim circa musicā, poetæ scilicet, eorumq; ministri rhapsodi, recitatoresq; carminū, actores, cantores, saltatores, redēptores & apparatu instrumentorumq; uariorū artifices, tū aliarū rerum, tum earū quae ad muliebrem ornatū pertainent. Quintū ministris pluribus indigebimus. An nō opus esse tibi videtur, pädagogis, nutribus, educatoribus, tonsoribus, ceterisq; ornandi ministri? His præreua qui obsonia & culinam parent, præterea & subulcēs egemus. hæc enim nobis in priori ciuitate non erant. non n. erat opus. In hac autem & hac, & alijs escis cōpluribus ex animaliū carnibus indigebimus, an nō? Quid ni? An nō et medicis indigebimus multo magis: ita viuetes, quām ut antea dicebamus? Valde quidē. Atqui et regio, quæ tunc eos hōi es sufficiēter alebat, parua erit. An quo modo dicimus? Eſt ut dicas. Nōne igitur de finitimiū regione nobis aliquid usurpabimus, ut satis agricultebeamus ad pascendum atq; arādū, et finitimi quog; de nostra, si et alijs ad cumulum diuinitarū se conferent infinitū, necessitatī terminos excedentes? Longe necesse erit, o Socrates. Pugnabimus ergo? Vel quid agemus? Pugnabimus. Atq; nondum dicimus, quid aut mali, aut boni bellū afferat: sed hoc solū, quod originē bellorū iuuenimus: ex quibus cū eueniunt, et publice, te priuatim magna vrbē calamitates inuadunt. Sic prorsus accidit. Igitur et maiore ciuitate opus est ad exercitū maximum cōparādū, qui ob ea quae dicta sunt, incurritibus hostibus obuius sit. Nōne ad pugnandū isti sufficiat quos narravi

mū? Non, siquidē tu atq; nos omnes recte superiora cōcessimus, cū vrbē constituentes, in hoc conuenimus, impossibile esse unū plures artes bene exercere. Vt et loqueris. Certamen bellicum non artificiosa facultas est? Eſt, & maximē quidē. Nunquid igitur de coriaria magis quām de bellica est curandum? Minime. Prohibuimus autem ne coriarius opera simul aggrederetur agricolæ, vel textoris, vel architecti, & in sua duntaxat arte versari præcepimus, ut opus ipsum quām optimè nobis conficeretur: singulaz alijs singula pro cuiusq; ingenio tribuimus, ut quisq; id vñ ad quod natura ducit, aggrediatur, octumq; a ceteris agens, & temporis opportunitate seruata, optimè illud efficiat. An vero parū quid interest, virum bellū recte peragantur nécne. An forte usque adeo facilē hoc studiū, ut possit quis bellicosus simul vir esse et agricola, vel coriarius, vel aliquis alijs artifex? lusor aut talorū vel alearum, nullus quidem idoneus esset, ni à pueritia studiū illi arti adhibuisset, sedulusq; incubuisse. Et scutum quidem accipiens, vel alia quādā militaria arma et instrumenta vno die idoneus miles erit in quo quis certandi genere, aliorum aut instrumentorum nullum aliquem artificem faciet vel athletam, neq; vtile erit illi qui in eo studio peritus nō fuerit, et sufficienter exercitatus. Preciosa admodum instrumenta essent. Nōne quāto maius custodia opus est, tanto maior otio indigebit, arteq; et exercitatione maior? Ita existimo. Nōne et natura ad studiū ipsum idonea. Quidam? Nostrum igitur erit officium, ut uideatur, quoad fieri possit diligere, quæ & quales naturæ sint ad vrbē custodiendam idoneæ. Nostrum planè. Perrouem, nō humile negotium sumpusimus: nō tamen est formidandum, quatenus vires suppeditunt. Nō certè. Existimāsne differre naturā generosi canis, et generosi adolescentis ad custodiā agendā? Quorsum hæc? Vtrung ipso rum sagacem oportet esse ad sentiendum, & velocem, deinde ad insequendum, ac demum robustum, cūm assēcutus fuerit, ad pugnandum capiendumq;. Opus certè est oībus istis. Atqui andax & fortis sit oportet, si quidem bene pugnaturus sit. Quidam? An verò fortis erit & audax qui iracundus nō sit, siue equus, siue canis, seu quoduis aī al? An nō animaduertisti inexpugnabilem in uictāq; esse iram? qua præsente aī a oīs intrepida ad omnina est et inuita? Animaduerti. Manifestum est qualē corpore custodem esse oportet. Manifestum. Quintā qualem & aīa, scilicet iracundum. Et hoc. Qū ergo, o Glauco, asperi nō erunt aduersus se inuicti civesq; alios, cūm tali naturā p̄diti sint? Hand facilē istud perrouem. Veruntamen oportet erga suos māsuetos: aduersus autem hostes, imites esse: alioquin hand expectabunt donec ipsos alijs perdant, sed ipsi seipso perdent. Sic accidet. Quid igitur faciemus? Vbi nam māsuetum simul & iracundum ingenium reperiemus? Contraria nāque iracundā naturā mitis appetit. Verum qui alterutro horum carebit, custos bonus non erit. Hæc autem in unum cōgredi non posse videntur. Atq; ita sequitur, ut bonus custos inueniri nō possit. Videtur ut dicas. Et ego hæc rās, mecumq; ipse animo superiora reuoluens, meritō, inquā, dubitamus amice. Nā ab ea quā suprà induximus cōparatione digressi sumus. Quo pacto id aīs? An nō inuenimus tales quādā esse naturas, quales minimē putaueramus, habentes hæc simul in se contraria? Vbiā?

In alijs animalibus hoc utique videre licet, & non minime in eo custode, cum quo nostrum custodem comparabimus. Nostis generosi canis hunc à natura more esse, ut aduersus familiares & notos mitissimus sit, contrà vero aduersus ignotos. Noui certe. Ergo neq; impossibile est, ne que prater naturam quod querimus, talem videlicet esse custodem. Sic apparet. An videtur præterea tibi opus esse, ut qui futurus sit custos, ad ferocitatem illam addat ut natura philosophus sit? Quomodo istud ait? Non n. intelligo. Atqui & hoc in canibus intueri licet, quod quidem in bestia dignum admiratione sit. Quale istud?

Quem enim ignotum viderit grauerit fert, & si nihil malum ab eo sit perpessus. Noto autem blanditur, quāvis nihil boni ab eo suscepit. An nondum hoc admiratus es? Haud valde hucusq; animaduerti, quod autem hoc facit, manifestum est. At n. videtur hic natura ipsius effectus ingenuus, ac verè philosophus. Qua ratione? Quoniam aspectum nulla re alia amicum et inimicum discernit, quam quod hunc quidem nouit, illum aut ignorat. Nōne igitur merito dicendum erit discendi cupidū, atq; studiosum, quod cognitione & ignorantia discernit domesticum ab extraneo? Erit. Quidni? Porro disce di studiosus & philosophus idem. Idem. Cur igitur adacter non ponamus & in homine, siquidem aduersus familiares & notos mitis futurus est, philosophum ipsum esse & discendi cupidum oportere? Ponamus. Philosophus igitur & iracundus, & velox, & robustus natura erit, qui ciuitatis custos optimus est futurus. Sic est omnino. Talis itaq; custos sit. At quo pacto nutrientur à vobis, erudianturq; custodes? Atque haec consideratio nunquid vobis conferet ad id cuius gratia consideramus omnia, comperiendum, quomodo scilicet in ciuitate iustitia insit & iniustitia? Id certe cogitandum est, ne forte vel necessaria dimittamus, vel supernacula prosequamur. Reor equidem, inquit Glaucus frater, disceptationem hanc summopere ad id quod nobis propositum est, conduce re. Ita & ipse per Iouem, o amice Adimante, existimo. Non igitur desistendum, neq; etiam si haec logiora essent. Non certe, inquit. Age itaq; quemadmodum in fabulis otium agentes confabulantesq; oratione hos homines instruamus. Nempe sic decet. Quae igitur erit disciplina? Num difficile erit inuenire meliorem illa quae habet longò tempore est inuenta? est autem haec ad corpus quidem pertinens gymnastica, ad animum musica. Est planè. An non musica eruditio haec prius quam à gymnastica, incipere debeat? Certe. Cum musicam dicas, sermones etiam ponis necne? Pono. Orationis autem species due, uera & falsa. Ita est. Erudiendus utiq; in utraq; custos futurus, priusq; in falsa. Haud intelligo quid dicas. Nescis quod pueris fabulas prius narramus? haec autem, ut simpliciter dicam, falsa sunt, licet quadam etiam veridica iudicentur. prius autem fabulis ad pueros quam gymnasij utimur. Est ut dicas. Hoc ergo volebam, cum dicerem attingendam esse prius musicam quam gymasticam. Probè. An nescis in unaquaque re maximum. Principium in unaquaque re maximum.

opiniones ut plurimum contrarias illis, quas cum adolecent, habere illos debere existimamus? Nullo modo id permittemus. Primum igitur, ut videtur, fabularum fictionibus præficiendi sunt, qui siquam bonam fabulam fecerint, eligant, reliquas aut abyciant. Quas denig; elegimus, per nutrices, & matres pueris narrandas curabimus, ut ipsorum animi fabulis multo magis informantur quam corpora manibus. Ex his vero quas nunc recensent, multæ erunt abycienda. Quales, inquit? In maioribus, inquam ego, planè minores videbimus. Operet n. eandem figuram esse, eademq; potentiam & manum pariter & minorum. An non censes? Censo equidem. Verum quas maiores appelles, nequaquam intelligo. Quas Hesiodus & Homerus reliquæ poëta scripsierunt. hi nanque hominibus falsas fabulas effinxere, que quotidie circumferuntur. Quas fabulas dicas? quidam in ipsis dñas? Quod & primo & maxime damnari oportet, præserium cu aliquis nō bene mentitur. Quid istud? Quidam quis verbis male singit, quales dñs & horos sint, instar pictoris nulla ex parte similia figurantur ad ea que imitari conatur. Atqui talia merito vituperantur. Verū quo dicimus? & quæ apud eos talia reperimus? Primum quidam & maximum, & de maximis rebus mendaciū, quod non probè mentitus est Hesiodus, quidam gestilla à Cælio singit, additq; quemadmodum Saturnus cum puniuit, quæ ne egit Saturnus recenset, & quæ à filio perpessus est. Quæ quidam & si vera essent, non tam patarem tam aperte ad homines mentis inopes adolescentes proferenda, sed tacenda potius. Sin autem necessitate loquendi, in arcanis audienda paucis non potum sacrificantibus, sed preciosam quandam raramq; vñm, ut quam paucissimos audire contingat. Profecto dursunt hi sermones. Neg dicendi, o Adimante, in ciuitate nostra. Neg dicendum iuueni audiēti, quod qui inquisimafacinora perpetravit, nihil mirum committat: aut qui peccantem patrem supplicio afficit, nō multum praericeatur, immo faciat quod primi maximis deorum fecerunt. Non per Iouem. Nam neg, mihi quidem digna haec videntur, quæ dicantur. Neque omnino quod cum dñs dñ bellum gerant, insidentur, & pugnant. Neg enim vera: siquidem oportet futuros apud nos ciuitatis custodes turpe putare inter se inuicem dispidere. Quare ne vñlo pacto narrandum illis gigantum bellum, praliæ per multa deorum & herorum cognatoris suis proximisq; indicta: sed si quo pacto persuasurisimus, nullū unquam ciuem ciui aduersatum esse, neg, esse hoc sanctū, talia quædam potius & pueris statim, & adolescentibus à senioribus anculisq; narranda sunt, cogendiq; poëta, ut ad haec fabulas suas dirigant. Vincula autem Iunoni à filio iniecta, & Vulcanum cælo à patre proiectum, cum ille matris verbaverat & subuenire veller, aut deorum pugnas quotunque Homerus scripsit, minimè in ciuitate recipere debemus, sive per allegoriam dicta hac sint, sive sine allegoria. non n. adolescentis haec dignoscere potest, sed qua in ea etate opinionibus accipiuntur, altius adhævere, difficilime que eradicari consueverūt. Quorū forte gratia dāda oīno est opera, ut haec fabellæ quas primas audient, optimè institutæ ad virtutem sint. Non est procul à ratione quod dicis. Verum si quis interroget haec sive, & cuiusmodi fabellæ, quidnam dicemus? O Adimante, poëta quidam

quidem nos in presentia neque ego, neque tu sumus, sed ciuitatis institutores: hos autem nosse oportet figuras, in quibus fingere poetæ fabulas debeant: quas si excesserint, fabulae huiusmodi admittenda non sunt. Neque tantum ad ciuitatis institutores pertinet fabulas fingere. Reclè loqueris, sed hoc mihi declara, quales istæ circa theologiæ figurae? Tales quædam, qualis ipse Deus est, talis semper est describendus, sive carminibus describatur, sive cætibus, sive etiam tragœdia. Ita decet. Nonne bonus & ipse Deus est, & ita dicendum? Procul dubio. Atqui nullum bonum noxiū est. Nullum, ut arbitror. Quod innoxium est, nunquid nocet? Nequaquam. Quod nō nocet, nunquid malum facit? Neque istud quidem. Quod aut̄ nihil mali facit, nullius mali est causa. Nullius. Item nonne conducibile bonum est? Prorsus. Ergo bene feliciter & agendi causa est. Est. Non igitur omnium causa bonum est, sed corum quæ bene se habent causa: eorum vero quæ male, nequaquam. Sic est omnino. Non igitur Deus, quum bonus sit, omnium causa est, ut multi dicunt, sed paucorum quidem hominibus in causa Deum causam est, multorum vero extra causam. Multo enim pauciora sam esse bonis sunt bona quam mala. Et honorū quidē solus Deus nō mali. causam est dicendus. Malorum aut̄ quamlibet aliam praeter Deum causam querere decet. Verisimilis loqui nihil videris. Neque Homeri igitur, neque alterius poetæ accipiendum est peccatum, statē de diis dicentis, in Iouis limine due iacere dolia plena sortibus, bonis unum, malis alterum. Cumq; ex his Jupiter inuicem cōmixtis impertit alicui, alias huic bene, alias male est. Cui vero ex altero datur, hunc vesana fames super terras exagit. Neg. Vero admittendū est Iouem nobis penuarium esse bonorum atq; malorum. Confusionem vero iuramentorum induciarumq; à Pandaro factam, si quis per Iouem & Meneruam factam fuisse dixerit, nequaquam laudabimus, neque deorum controvrsiam dissensionemq;, & iudicium per Themim atque Iouem. Neque quod dicit Aeschylus, adolescentes audiant Deum mortalibus causam præbere, quando uult funditus domum subuertere. Verū si quis iubica inducat, in quibus passiones Niobes referantur, vel Pelopidaū, vel Troianorum, aut aliquid huiusmodi, uel sinendum non est eum dicere hac dei esse opera: uel si dei sunt, educenda est in his ea quam nunc querimus ratio, dicendumq; Deum quidem bona iustaq; egisse, atq; eos puniendo iuuisse. Quod vero miseri sint qui pœnas pendunt, sitq; Deus qui sic affigit, poetam dicere non est permittendum. Sed si diceret malos homines, ut potè miseros, pœnis egere, easq; soluentes à Deo iuuari, permitendum. Malorum autem alicui causam esse ipsum Deum quum bonus sit, refellendum est oīno, neque permitendum hoc quenquam dicere in sua ciuitate, si bonis institui legibus ciuitas debet, neque insuper quenquam audire, sive sit ille iunior, sive senior, sive carminibus hac inferantur, siue soluta oratione narrentur, tanquā quæ neg. dictu sancta sint, neq; nobis utilia, neq; inter se consona. Consufragator tibi sum hac in lege ferenda. mibi nempe hec placent. Hæc itaq; una sit lex atq; figura ex his quæ circa deos ferenda sunt, in qua cogatur unusquisq; et dicere, & inducere Deum non oīum causam, sed honorū. Sufficit. Quid aut̄ hac secunda? Num existimas præstigiatore esse Deum, & tanquā ex insidijs alias alia sub spe-